
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 10/12/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DEI SISTEMI PRODUTTIVI 3
dicembre 2015, n. 2256
 
PO FESR 2007-2013. Asse VI. Linea di Intervento 6.1. Azione 6.1.4 - Determinazione n. 192 del
10/04/09 - Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi da Micro e Piccole
Imprese” - Presa Atto della domanda presentata dall’impresa Mo.Fed srl trasmessa dalla Banca Apulia a
Puglia Sviluppo Spa in esecuzione delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 2279 del 31.10.2014 e n.
2806 del 30.12.2014
 
 
 
Il giorno 3 dicembre 2015, in Bari, nella sede della Sezione Competitività del Sistemi Produttivi,
 
 
IL DIRIGENTE DI SEZIONE
 
Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
 
Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
Vista la DGR 1444 del 30 luglio 2008;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Digs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dal soggetti pubblici;
 
Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/02/08);
Vista la DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il nuovo PO FESR
2007-2013 della Regione Puglia come adottato dalla Commissione Europea con Decisione
C(2011)9029 del 1 dicembre 2011 (BURP n. 7 del 16.01.2012);
 

1



Vista la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
Vista il Regolamento n. 9 del 26.6.2008 (BURP n. 103 del 30.6.2008), recante la disciplina dei Regimi di
Aiuto regionali in esenzione modificato dal Regolamento n. 1 del 19 gennaio 2009 (Burp. n. 13 suppl. del
22/01/2009), recante la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esenzione, ed in particolare, il Titolo II
del citato Regolamento, denominato “Aiuti ai programmi di investimento promossi dalle Micro e Piccole
Imprese” e s.m.i.;
 
Vista la DGR n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” (Burp n. 34 del 04/03/09);
 
Vista la DGR n. 208 del 25/02/09 con la quale la Giunta Regionale, ha, tra l’altro, approvato lo schema
di Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi da Micro e Piccole Imprese” e
individuato Puglia Sviluppo S.p.A. quale organismo intermedio per l’attuazione del regime di “aiuti agli
investimenti iniziali alle microimprese e alle piccole imprese” - Titolo II e s.m.i.;
 
Vista la DGR n. 441 del 24/03/09 con la quale la Giunta Regionale, ha approvato il nuovo schema di
Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi da Micro e Piccole Imprese”;
 
Vista la DGR n. 750 del 07/05/2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse
VI del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/09) e s.m.i.;
 
Vista la DGR n. 1920 del 20/10/2009 con la quale è stata approvata la modifica alla Linea 6.1.4 del
Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013;
Vista la DD del Dirigente del Servizio Competitività n. 2475 del 20/12/2013 di approvazione versione
1.04 delle “Linee Guida delle procedure amministrative di gestione del Titolo II” (BURP n. 13 del
30/01/2014);
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 3 del 3 febbraio 2014 di “Riassetto organizzativo dell’Area Politiche
per lo Sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione”;
 
Vista la DD del Dirigente del Servizio Competitività n. 49 del 09/01/2014 di modifica avviso (BURP n. 6
del 16/01/2014;
 
Vista la Delibera 1518 del 31/7/2015 con la quale la Giunta regionale ha adottato il nuovo modello
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa
regionale - MAIA;
 
Premesso che con la Determinazione Dirigenziale n. 192 del 10/04/09 e s.m.i., è stato approvato
l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi dalle Micro e Piccole Imprese”
ed è stata impegnata la somma di € 99.500.000,00. (BURP n. 62 del 23/04/2009);
 
Considerato che con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 2279 del 31.10.2014 e n. 2806 del
30.12.2014:
- si è preso atto degli allegati, parti integranti dei suddetti provvedimenti, in cui sono elencate le istanze
di beneficiari che hanno presentato domanda di agevolazione ai sensi del Titolo II del Regolamento
regionale n. 9/2008 e s.m. e i. ai Soggetti Finanziatori o ai Confidi entro il 20 giugno 2014;
- si autorizzava Puglia Sviluppo S.p.A. a procedere all’istruttoria delle domande di che trattasi, nel

2



rispetto dell’ordine cronologico di ricezione delle stesse, ai fini della verifica dell’avvenuto avvio degli
investimenti ai sensi dell’art. 8 del Regolamento (CE) 800/2008 e dell’art. 13 dell’Avviso pubblicato sul
B.U.R.P. n. 62 del 23 aprile 2009 e s.m. e i.;
- si stabiliva che le spese relative a piani di investimenti proposti dalle imprese presenti negli elenchi,
dovranno essere sostenute e pagate dal beneficiari entro la data del 31/12/2015;
- si stabiliva che i Soggetti Finanziatori dovranno procedere alla delibera dei finanziamenti ed all’invio
telematico delle pratiche, ricadenti nell’ambito di applicazione del Regolamento n. 800/2008, entro e non
oltre la data del 28 febbraio 2015, pena la decadenza della domanda di aiuto dell’impresa e la
eliminazione della posizione telematica dalla procedura;
- si autorizzava il Dirigente del Servizio Competitività, sulla base delle verifiche di cui al capoverso
precedente, ad approvare con successivo e specifico atto l’elenco delle domande per le quali trovano
applicazione i suddetti provvedimenti e ad assolvere agli adempimenti consequenziali;
 
Considerato altresì che con Atto Dirigenziale n. 734 del 29.04.2015 si è preso atto dell’elenco inviato da
Puglia Sviluppo S.p.A., in ottemperanza a quanto stabilito dalle D.G.R. n. 2279 del 31.10.2014 e n. 2806
del 30.12.2014, riferito alle imprese le cui domande sono state trasmesse telematicamente entro il 28
febbraio 2015 dai Soggetti Finanziatori;
 
Rilevato che con nota del 27.11.2015 prot. n. 8386/BA, acquisita agli atti della sezione Competitività dei
Sistemi produttivi in data 27.11.2015 prot. n. A00/158/11238, Puglia Sviluppo Spa ha comunicato che:
- l’impresa era stata inserita nell’elenco delle imprese di cui all’allegato alla DGR 2806 del 30/12/2014
(BURP n. 18/2015), nella quale espressamente era previsto che i soggetti finanziatori avrebbero dovuto
procedere alla delibera del finanziamento ed all’invio telematico delle pratiche entro e non oltre la data
del 28 febbraio 2015, pena la decadenza della domanda di aiuto dell’impresa e la eliminazione della
posizione telematica dalla procedura.
- poiché la Banca, relativamente all’impresa Mo.Fed Srl, non aveva provveduto ad inviare
telematicamente la domanda entro il predetto termine la posizione telematica era stata eliminata dalla
procedura;
 
Con la stessa succitata nota Puglia Sviluppo Spa ha inoltre evidenziato che:
- l’impresa Mo.Fed Srl aveva presentato domanda in data 24/12/2012 e quindi in data antecedente alla
determinazione n. 237 del 13 febbraio 2013 con la quale si escludeva il codice Ateco 63.11.19 “altre
elaborazioni elettroniche di dati” ammissibile. La banca ha deliberato il finanziamento in data 11 giugno
2013, successivamente alla determina di cui sopra e pertanto non aveva potuto inviare telematicamente
la domanda entro il 28.02.2015, in quanto il relativo codice Ateco era stato escluso dalla tabella dei
codici ammissibili. Pertanto, alla luce delle suindicate motivazioni, è stato consentito alla Banca di
trasmettere telematicamente la domanda;
- ha proceduto al completamento dell’esame istruttorio della domanda di agevolazione presentata
dall’impresa Mo.Fed Srl.
 
Ravvisata la necessita di:
- prendere atto della nota del 27.11.2015 prot. n. 8386/BA trasmessa da Puglia Sviluppo S.p.A.;
- prendere atto, in esecuzione delle D.G.R. n. 2279 del 31.10.2014 e n. 2806 del 30.12.2014, della
avvenuta trasmissione telematica da parte della Banca Apulia, a Puglia Sviluppo Spa, della domanda
presentata, ai sensi del Titolo II, dall’impresa Mo.Fed Srl.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai

3



documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e
che qui si intendono integralmente riportate;
 
- di prendere atto di quanto riportato nella nota del 27.11.2015 prot. n. 8386/BA trasmessa da Puglia
Sviluppo S.p.A.;
 
- di prendere atto, in esecuzione delle D.G.R. n. 2279 del 31.10.2014 e n. 2806 del 30.12.2014, della
avvenuta trasmissione telematica da parte della Banca Apulia, a Puglia Sviluppo Spa, della domanda
presentata, al sensi del Titolo II, dall’impresa Mo.Fed Srl;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme all’originale:
- alla Segreteria della Giunta regionale;
- a Puglia Sviluppo S.p.A.;
- al Soggetto finanziatore;
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale: “www.regione.puglia.it - Trasparenza -
Determinazioni Dirigenziali e
www.sistema.puglia.it;
Il presente atto è adottato in originale ed è depositato presso il Servizio Competitività dei Sistemi
Produttivi - Corso Sonnino n. 177 - Bari;
Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, è immediatamente esecutivo.
 
Pasquale Orlando
 
_________________________

4


